Управление образования администрации Тасеевского района

ПРИКАЗ

с. Тасеево

23.11.2016 г.                                                                                                     № 149
Об утверждении  Положения

о проведении смотра художественной самодеятельности

В целях воспитания патриотизма у подрастающего поколения, выявления и стимулирования творческого потенциала детей и творчески работающих педагогов, в соответствии с календарным графиком мероприятий с учащимися Тасеевского района на 2017-2018 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении смотра художественной самодеятельности (Приложение).
1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в муниципальном  смотре художественной самодеятельности.
3. Возложить ответственность за организацию и проведение смотра на и.о. директора МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Л.П. Жеребцову.

4. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста управления образования Л.А. Радченко.

И.о.начальника управления образования

администрации Тасеевского района                                                 Л.П. Козунко
С приказом ознакомлены:

	___________   Жеребцова Л.П.

___________   Безденежная Л.В.

___________   Болдаевская Л.К.

___________   Соловьев А.Ф.

___________   Никанорова Н.В.

	___________   Новиков П.Н.

___________   Павшок В.Л.

___________   Провалинская Н.Л.

___________   Никитина А.М.
____________ Радченко Л.А.

Приложение

к приказу управления образования

администрации Тасеевского района

от  23.11.2017 г.  № 149
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра художественной самодеятельности учащихся общеобразовательных учреждений Тасеевского  района
                               «Мир начинается с детства»
1.Общие положения

Смотр художественной самодеятельности учащихся общеобразовательных учреждений Тасеевского района (далее – Смотр) проводится с целью:

· пропаганды  средствами художественной выразительности  принципов морали и эстетических вкусов;
· развития творческих способностей обучающихся.
2. Основные задачи смотра
· воспитание и развитие у подрастающего поколения чувства патриотизма,  гордости, любви и уважения к родному краю, стране;
· воспитания ответственности за сохранность и защиту культурных творений человека;

· выявление и стимулирование творческого потенциала детей и творчески работающих педагогов;

· расширение возможностей социализации детей с ограниченными возможностями здоровья средствами дополнительного образования.

3. Участники смотра, время его проведения
В смотре принимают  участие обучающиеся общеобразовательных учреждений. Смотр  художественной самодеятельности  проводится по двум группам:
I группа – время выступления до 50 минут (школы с численностью детей более 300 человек);

II группа –  время выступления до 40 минут (школы с численностью детей менее 300 человек).

Школы с численностью менее 300 обучающихся могут определять участие в той или иной группе самостоятельно. Школа самостоятельно определяется  в способах представления номеров, жанровом разнообразии и целостности программы.

Просмотр конкурсных выступлений проводится  17 марта 2018 года в МБУК «Тасеевский РДК», начало в 10.00 часов.
4. Условия участия в Смотре

Порядок выступления школ определен оргкомитетом (Приложение 1).
Конкурсные программы оформляются по образцу формы (Приложение 2) в количестве 5 экземпляров и подаются в МБУ ДО «Центр внешкольной работы» до 13 марта 2018 года. Номера в программе указываются в порядке выступления. Программы и протоколы школы готовят самостоятельно для всех членов жюри. Возрастная категория для разновозрастных коллективов определяется по старшему участнику коллектива. В случае участия в школьной программе педагогов или родителей, их номер или совместное участие в номере с детьми, не оценивается. Автор произведения в программе должен быть указан в обязательном порядке.

 В случае замены конкурсантов школы самостоятельно вносят изменения в программу выступления. До начала смотра  ответственные за подготовку программы  в общеобразовательных учреждениях  предоставляют её печатный вариант каждому члену жюри.  Художественные номера, не указанные в программе,  а также «двойные» номера и номера за пределами установленного времени оцениваться не будут.  Запрещено использование фонограммы («+») в номинации «Вокальное искусство».
5. Содержание конкурсных программ

В программе могут быть представлены номера по следующим номинациям:

· «Вокальное искусство»;

· «Хореографическое искусство»;

· «Театральное искусство»;
· «Художественное слово»;

· «Инструментальное искусство»;
· «Оригинальный жанр»;
· «Лучший ведущий»
           5.1. «Хореографическое искусство» – оригинальность и мастерство исполнения хореографических номеров. Победители определяются по трем возрастным группам: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет.

Критерии оценки:
· композиция и постановка танца;

· оригинальность танца;

· техника и артистичность исполнения;

· костюмированное и музыкальное оформление номера.
5.2. «Театральное искусство» - все виды театральных представлений. Победители определяются по трём возрастным группам: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет.
Критерии оценки:

· выразительность и эмоциональность исполнителей;

· раскрытие и яркость художественных образов;

· актерское мастерство;

· наличие костюмов и их соответствие театральной постановке.
· Хронометраж:
Продолжительность выступления в данной номинации не должна превышать  более 5 минут от  общего время выступления. Выступления  превышающие более 5 минут  – не оценивается.
5.3. «Художественное слово» - оригинальность исполнения в чтении стихов и прозы. Победители определяются по трем возрастным группам: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет
Критерии оценки:

· эмоциональность чтения;

· понимание текста;

· раскрытие и яркость художественных образов;

· полнота и выразительность раскрытия темы произведения;
· знание текста произведения.
5.4. «Вокальное искусство» -  мастерство исполнения солистов, вокальных групп и хоровых коллективов. Победители определяются по трем возрастным группам: 7-10лет, 11-14 лет и 15-18 лет.

Критерии оценки:

· исполнительское мастерство;

· сценическая культура;

· артистичность и эмоциональность участников;

· соответствие стиля исполнения выбранному   репертуару.
        5.5. «Инструментальное искусство» - мастерство исполнения произведений на фортепиано, баяне и других музыкальных инструментах. Победители определяются по трем возрастным группам: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет.

Критерии оценки:
· художественная значимость и степень сложности произведений;

· культура и профессионализм исполнения;
· музыкальность и эмоциональность исполнения;

· артистичность, сценичность.
5.6. «Оригинальный жанр»   - вид сценического искусства, публичное представление, которое включает в себя театрализованную форму, реквизит (совокупность предметов, необходимых для представления), сюжет и интерактив (взаимодействие посредством диалога):

· звукоподражание  (эксцентрика -игра на необычных инструментах : (стаканы, бутылки, посуда и т.д.);
· клоунада;
· художественный свист;
· битбокс ( исполнитель ртом (иногда при помощи пальцев) издаёт звуки, имитирующие инструментальную музыку;

· шоу мыльных пузырей;

· пародии;
· фокусы
 Победители определяются по трем возрастным группам: 7-10 лет, 11-14 лет и 15-18 лет
Критерии оценки:
· исполнительское мастерство;
· композиционное построение номера;
· соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
· сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения);

· артистизм;

· раскрытие художественного образа.
 Продолжительность выступления в данной номинации не должна превышать  более 3-х минут от  общего время выступления. Выступления  превышающие более 3-х минут  – не оценивается.
5.7. «Лучший ведущий» -  мастерство конферансье.
 В общий зачёт школы при подведении итогов входят не более 2 лучших результатов ведущих.
         Критерии оценки:
· умение ведущего подготовить зрителей к восприятию номера, помочь лучше понять и оценить выступающих.
· умение держаться на сцене – костюм, свобода освоения сценического пространства, артистизм;

· владение сценической речью.
6. Оценки конкурсных выступлений

Выступление школы в соответствии со своей целостной программой, в той или иной группе,  оценивается по следующим критериям:
«Творческий подход» - до 6 баллов;

«Эстетичность» – до 6 баллов;

«Соответствие тематике» – до 6 баллов.
          Дополнительные баллы присуждаются за жанровое разнообразие – до 6 баллов.

Выступление участников в номинациях оценивается  по определённым выше критериям.
7. Награждение

Почетной грамотой отдела образования администрации Тасеевского района за высокий уровень исполнительского мастерства награждаются победители и призёры  перечисленных номинаций в каждой возрастной группе (при наличии более трех участников определяются победители и призеры,  три и два участника - только победители)
Почетной грамотой отдела образования администрации Тасеевского района за лучшее конкурсное выступление награждаются коллективы образовательных учреждений - победители  в I и II группах.

Члены жюри имеют право учреждать дополнительные призы и  виды поощрений  по итогам конкурса.
8. Оргкомитет смотра художественной самодеятельности
Кулева Т.М. -  начальник управления  образования администрации Тасеевского района, председатель.
Радченко Т.А. – главный специалист управления образования администрации Тасеевского района.
Жеребцова Л.П.  – и.о. директора МБУ ДО «Центр внешкольной работы». Большагина Т.М.-  методист управления образования администрации Тасеевского района.
Гартлиб А.М. – методист управления образования администрации Тасеевского района.
Апанасова Е.Н. – педагог-организатор МБУ ДО «Центр внешкольной работы».

Оргкомитет  Смотра оставляет за собой право вносить изменения в положение.

Приложение 1

Порядок выступления школ

     1  МБОУ «Троицкая СОШ № 8»
     2. МБОУ «Фаначетская СОШ № 9»
     3.МБОУ «Веселовская СОШ № 7»
               4. МБОУ «Суховская СОШ № 3»
     5.МБОУ «Сивохинская СОШ № 5»
     6. МБОУ «Вахрушевская ООШ № 6»

     7. МБОУ «Тасеевская СОШ № 2»

     8. МБОУ «Тасеевская СОШ № 1»
                                                                                                                                                                Приложение 2
Протокол смотра художественной самодеятельности «Мир начинается с детства» 17 марта 2018 года (образец заполнения)
МБОУ «Степановская СОШ № 4»
Название программы  «Мир начинается с детства»
Продолжительность программы (группа) 2 группа, 40 минут
	№

п/п
	Название творческого коллектива (или Ф.И.О. солиста)
	Название номера
	Номинация
	Возрастная категория.
	Критерии оценивания

	Сумма баллов

	1
	Акварель
	Краски лета (автор)
	Вокальное искусство
	7-10
	Исполнительское мастерство

(мах 3 б)
	сценическая культура

(мах 3 б)
	артистичность и эмоциональность участников

        ( мах 3 б)
	соответствие стиля         исполнения выбранному репертуару

          (мах 3 б)

	2

	ВИА «Мечта»
	Музыка в парке (автор)
	Инструментальное искусство
	15-18
	художественная значимость и степень сложности произведений

         (мах 3 б).
	культура и профессионализм исполнения

             (мах 3 б)
	музыкальность и эмоциональность исполнения

          (мах 3 б)
	·        Артистичность,

сценичность

(мах 3 б)
	·

	33.
	Хворостян Сергей, Изоп Ирина, Бердников Руслан, Васильева Ева,
	Отрывок из поэмы  М.Ю. Лермонтова «Хаджи Абрек»
	Театральное искусство
	15-18 лет
	выразительность и эмоциональность исполнителей;

(мах 3 б)
	раскрытие и яркость художественных образов

(мах 3 б)
	актерское мастерство

(мах 3 б)
	· наличие костюмов и их соответствие театральной постановке;

(мах 3 б)
	·

	4
	Танец
	«На балете»
	Хореографическое искусство
	15-18 лет
	композиция и постановка танца

(мах 3 б)
	оригинальность танца

(мах 3 б)
	техника и артистичность исполнения

(мах 3 б)
	костюмированное и музыкальное оформление номера

(мах 3 б)

	5.
	Петров Иван
	Название произведения
	Художественное слово
	15-18 лет
	эмоциональность чтения(3 б)
	понимание текста (3 б)
	раскрытие и яркость художественных образов(3 б)
	полнота и выразительность

раскрытия темы произведения(3 б)
	знание текста произведения

(3 б)

	6
	Сидоров Артур
	Название выступления
	Оригинальный жанр
	15-18 лет
	исполнительское мастерство;

(мах 3 б)
	композиционное построение номера;

(мах 3 б)
	соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

(мах 3 б)
	сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения);
(мах 3 б)
	артистизм;

(мах 3 б)
	раскрытие художественного образа. (мах 3 б)

	7
	Солнечная Виктория

Ветров Эдгар

	Лучший ведущий
	15-18 лет
	умение ведущего подготовить зрителей к восприятию номера, помочь лучше понять и оценить выступающих (3б)
	умение держаться на сцене – костюм, свобода освоения сценического пространства, артистизм (3 б)
	владение сценической речью (3 б)

Дополнительная информация: список  участников смотра - учащихся с ОВЗ.
 Член жюри ______________________________ /_______________________________/